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утешительный прогноз сделать будет сложно» [3] 

В заключении, по итогам проведенного исследования необходимо сделать вывод, что 

при консолидации усилии семьи, государственных органов, избирательных комиссий, 

общественных и волонтерских организации, средств массовой информации представляется 

осуществимым повышение политической культуры современной молодежи, что является 

основой обеспечения успешного, благополучного развития нашего государства.  

При этом, очень важно использовать современные достижения научно-технического 

прогресса, информационные технологии и средства коммуникации и в то же время опираться 

на накопленный международный опыт, историческое развитие государства, обязательно 

учитывая интересы и инициативы самой молодежи. 

Представляется, что в результате реализации обозначенных выше мероприятий и 

предложений проблема политического абсентеизма казахстанской молодежи будет решена, 

культура участия сформирована, а национальная безопасность и достойное будущее 

обеспечены. 
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ЖІБЕК ЖОЛЫ – АЗИЯ КӚЛІК ЖҤЙЕСІНІҢ САЯСИ НЕГІЗІ 

 

Кәрібек Дәулет Жамаубайҧлы 

daulet.karibek@gmail.com 

Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің  

саясаттану мамандығының докторанты 

ғылыми жетекші – с.ғ.д., профессор Нуртазина Р.А. 

 

Қазақстан Еуразия құрлығының ортасында  болғандықтан, кӛлік жолдарының табиғи 

қиылысында орналасқан. Ежелден бері Қазақстан жері арқылы Еуропа мен Азияны 

байланыстырушы жолдар ӛткен. Олардың бірі шығыс пен батыс ӛркениетінің ықпалдасуына 

әсер еткен Ұлы Жібек жолы. Барлық дәуірлерде оның негізгі мақсаты еуропалық және 

азиялық ӛркениеттердің арасындағы материалдық және рухани құндылықтармен ӛзара 

алмасу болып келді[1]. 

Кӛптеген ғасырлар бойы, сонау Александр Македонский дәуірінен бері Шығыс пен 

Батыстың мәдениеті мен қарым-қатынасын, экономикасын байланыстырушы, ӛмірлік мәні 

бар күре тамыры саналады. Сол арқылы ғылыми-техникалық жетістіктер, философиялық 

кӛзқарастар, діни нанымдар тарады. Осы Жібек жолының ықпалының нәтижесінде Орталық 

Азия аймақтарында барлық белгілі әлемдік діндер шоғырланды.  

Ұлы Жібек жолының ұзындығы 7 мың километрге созылды. Негізгі жол Қытайдан 

басталып Тянь-Шань арқылы Орта Азияға, Ауғанстанға, Иранға, одан әрі Таяу Шығыс пен 

Жерорта теңізіне дейін созылды. Сонда да оны нақты белгіленген елді мекендерде бақылау 

және сауда орындары бар бірегей қуатты жол деп қарай алмаймыз. Жібек жолының ӛтетін 

үш тармағы болды. Олар Оңтүстік, Ферғаналық және Солтүстік. Жолдың бойында 

mailto:daulet.karibek@gmail.com
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орналасқан қалалар экономикалық және мәдени жағынан ӛркендеді.  

Ұлы Жібек жолы ерте орта ғасырда Қытай мен Византияның арасындағы 

байланыстың дамуының нәтижесінде ӛзінің кемелдену шағына жетті. Монғол 

шапқыншылығы Орта Азия мен Иранның кӛптеген сауда қалаларын талқандады. Олардың 

қайыршылық күйге түсуі сауданың тоқтауына алып келді. Бұл қалардың кейбірі қайтадан 

қалпына келген жоқ. Ал Ұлы Жібек жолындағы сауда толығымен орта ғасырда құлдырады. 

Оның басты себебі навигация мен кеме жасаудың дамуы. Осы кезде Қытай мен Индияға 

Осман империясын айналып ӛту жолдары қарастырылған екен[2]. 

15 ғасырда Еуропа мен Азияның арасындағы негізгі жүк ағымын ӛткізе алатын 

альтернативті теңіз жолы пайда болды. Ғасырлар бойы теңіз жолы аса қарбалас 

трансконтинентальды бағыт болды, қазір де дәл солай. Қазіргі кезде жыл сайынғы Суэц 

каналы арқылы ӛтетін тасымалдың кӛлемі 400 млн-нан асады.   

Суэц каналын салу, «Ұлы Жібек жолы» терминін- трансконтинентальды жол идеясын 

мәңгіге жойғандай кӛрінді, содан кейін XIX ғасырда неміс географы Фердинанда фон 

Рихтгофен осыған сендірді де [2.3 б]. 

Теңізден сырт қалған мемлекеттер біртіндеп ӛз дамуында артта қала бастады, олардың 

арасында теңіз жағалауынан алыс оранласқан Орта азия елдері де бар. 

19 ғасырдың аяғында Ұлы Жібек жолын қайтадан қалпына келтіруге мүмкіндік туды. 

Бүкіл әлем автомобиль мен темір жол транспортын игергеннен бастап ӛзгеше ахуал орнады 

[3].  

Бұл жолдың рельсті нұсқасының қайта ӛркенде 1880 жылы Каспий маңы темір  

жолын салудан басталды деуге болады [2.3 б].  

XX ғасырдың бас кезінде Ұлы Транссібір темір жол магистралы салынып біткен соң, 

Таяу Шығысты құрлықтың Еуропалық бӛлігімен байланыстыратын алғашқы 

трансконтинентальді құрлықтағы дәлізі тұрғызылды [3.12б]. Онымен қатар, ауыл арасы (қара 

жол) жолы сияқты салыстырмалы тікелей технологиялық автомобиль жолы пайда болды.  

Осылайша, ӛте ертеден тарихи негізде алдын-ала белгіленген сауда жолдарын, 

алдымен құрлықтағы транспорт жүйесін дамыту қажет болды. Тұрақты сауда жолдары 

Қазақстанның бүкіл аймағын қамтыды, халықтар арасындағы материалдық және рухани 

құндылықтардың ӛзара аламасыуна жағдай жасады. Бұл Ұлы Жібек жолы бойындағы барлық 

субьектілердің қарқынды дамуына жол ашты. Жолдың ӛміршеңдігі мен одан әрі дамуын,  

қатысушылардың, ӛзара араласу кезіндегі кейбір қиындықтары мен қауіпсіз деп танылған 

теңіз жолының шығуы тӛмендетті. Осыған байланысты, Ұлы Жібек жолы шындығыда да 

Азияның кӛлік жүйесінің тарихи-саяси негізі деп ойлаймыз.  

Әлемде халықаралық үлгідегі керемет автожолдар екінші дүниежүзілік соғыстың 

қарсаңында Еуропада кӛптеп салына бастады. Германия, Италия, Голландия, Франция 

секілді елдер бұл тұрғыда әлемдік кӛшбасшылар қатарына енді. Ал кешегі Кеңес Одағында, 

оның құрамына енген республикаларда автожол проблемасы жылдар бойы ӛткір проблемаға 

айналды. Бұл ӛзекті мәселе, шынтуайтына келгенде, Қазақстанда тәуелсіздік жылдарында 

Елбасының тікелей қамқорлығымен ғаламдық деңгейдегі құрылысқа айналған еді. «Батыс 

Еуропа – Батыс Қытай» кӛлік дәлізінің еліміз аумағы арқылы ӛтетін учаскесінің қашықтығы 

2787 шақырымды құрап, 5 облыстың аумағын кесіп ӛтеді.  

Алдағы уақытта Қызылорда қаласынан бастап Оңтүстік Қазақстан облысының 

шекарасына дейінгі ұзындығы 246 шақырымды құрайтын автомобиль жолы ақылы 

жолдардың санатына енетін болады. Аталған жолда спутниктік ӛлшем құралдары 

орнатылып, жолдағы кез келген кӛлік құралдарының жүру жылдамдығы мен жүк 

салмағының мӛлшерлерін қадағалап отыру мүмкіндіктері жасалады. Бұл жолдағы 

жүргізушілердің жауапкершілігі мен жол қозғалысының ережелерін сақтаудағы міндеттерін 

арттырады. Аталған жұмыстар Халықаралық қайта құру және даму банкі ӛкілдерімен де жиі 

тексерілуде. 
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Сурет 1. «Батыс Еуропа – Батыс Қытай» кӛлік дәлізі 

 

Жобаның 85 пайызы Бүкілдүниежүзілік банк есебінен, 15 пайызы республикалық 

бюджет есебінен қаржыландырылды. Жолдың ӛн бойында демалатын орындар, сервистік 

қызмет кӛрсету ғимараттары орналасатын болады. Жолды қайта жаңғырту жұмыстары 2010 

жылы басталды. Жобаға қазақстандық бас мердігер компания мен 12 қосымша мердігер 

компания қатысты. Олардың қатарында «Салини» АҚ, «Аккорд Окан», «Евраскон», 

«Импреза», «Тодини» сияқты компаниялар бар. 

Жол жұмыстарының сапасын бақылауға Кореядан, Англиядан және Қазақстаннан 

бірқатар компаниялар тартылып отыр. Жалпы, Қызылорда ӛңірінен ӛтетін жол учаскелерін 

салу үшін тиімді технологияларды пайдалану маңызды талап ретінде қарастырылуда. Себебі, 

Қызылорда облысының егіншілігі суармалы, жол бойының жиегінде күріш алқаптары 

орналасқан. Сондықтан егістік алқаптары жақын орналасқан жол учаскелерінің табанына 

ылғалға тӛзімді материалдар тӛселеді. 

Жобаны жүзеге асыру үшін 3 мыңға жуық техника, 5400-ден астам адам күші 

тартылды. Жұмыс күшінің 65 пайызы жергілікті жердің адамдары болып табылады. 

Қалғандары Қазақстанның басқа аймақтарынан, шетелдерден келген мамандар. 

Қазіргі уақытта осы кӛне керуен жолын жаңғыртудың, халықаралық  мәдени - 

экономикалық байланыстағы рӛлінің маңызы жӛніндегі еліміздің Президенті Н. Ә. 

Назарбаев: «Ежелгі жібек жолының жалпы сұлбасымен XXI ғасырда мұнай - газ құбырлары 

тартылады, солар арқылы Орталық Азияның мұнай мен газы экспортын дамыту Орталық 

Азия халықтарына, ежелгі замандағы сияқты, бірыңғай сыртқы экономикалық саясат, 

бірыңғай кеден, салық бақылауы, бірыңғай қауіпсіздік жүйесі қажет, сол тиімді», - деп 

кӛрсетіп берді. 

Иә, осыдан жиырма жылдан астам уақыт бұрын Қазақстан ӛз тәуелсіздігін алып, 

дербес мемлекет ретінде жеке шаңырақ құрған кезден бастап Елбасымыз Нұрсұлтан 

Назарбаев сол кӛне Жібек жолын жаңа қырынан қайта тірілту мәселесін алдына 

стратегиялық мақсаттардың бірі ретінде қойған-ды. Ӛйткені, еліміз қазіргі адамзаттың үлкен 

сұранысына ие болып отырған неше түрлі шикізат кӛздеріне ӛте бай. Оның үстіне біздің 

алып даламыз қарқынды даму жолына түскен Қытай елі мен Еуропаның ортасында 

орналасқан. 

Сӛйтіп, Қазақстан ӛз тәуелсіздігіне ие болысымен, қос құрлықтың ортасындағы алтын 

кӛпірге айналу мақсатында автокӛлік және теміржолдарын салып, мұнай мен газ 

құбырларын тарта бастады. Біздің болашағымыз үшін ӛте зор маңызы бар бұл істің туындау 

себебін Елбасымыз ӛзінің «Қазақстан экономикалық, әлеуметтік және саяси жедел жаңару 
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жолында» атты халыққа Жолдауында былайша атап кӛрсетті: «ХV ғасырдың соңына дейін 

Орталық Азия әлемдік экономиканың маңызды ӛңірі болып келді. Біздің ӛңіріміз Шығыс пен 

Батысты жалғап жатты. Халықтар аумақтар мен ұлттарға бӛлінген жоқ. Жібек жолының 

саябыр тартуы Орталық Азияны мешеу шет аймаққа айналдырды. Тәуелсіздік алғанымыздан 

кейін соңғы 500 жылда алғаш рет біздің ӛңіріміз әлемдік экономика үшін қайтадан маңызға 

ие болды. Біз ӛзіміздің транзиттік мүмкіндіктерімізді нығайтып келеміз. Әлемдік нарыққа 

бағалы тауарлар – мұнай, газ, кен, ауыл шаруашылығы шикізатын шығаратын ӛңірге айнала 

бастадық. Қазірдің ӛзінде шамамен кӛне Жібек жолының бойымен ӛтетін ХХІ ғасырдың 

жаңа мұнай-газ құбырларының, авто және темір жолдарының сұлбалары айқындала 

бастады», деді. 

Әрине аталмыш ғаламдық жоба Ұлы Жібек жолының қайта жаңғырып, Еуропа мен 

Азия елдерінің ықпалдастығының тәжірибе құралы болатындығы даусыз. Осы орайда 

Қазақстанның кӛлік-логистикалық дамуын қалыптастыру тұрғысында мүдделілік танытып 

қана қоймай, бәрінен бұрын Еуропа мен Азия елдері арасындағы «Ұлы Жібек жолы» арқылы 

тиімді сауда жасауына мүмкіндік әпереді. Бір сӛзбен айтқанда, «Ұлы Жібек жолы» 

экономикалық жобадан  Қазақстанның экономикалық, мәдени, саяси тұрғыдан ұтары кӛп.  

Ұлы Жібек жолы халықтардың достығы мен ынтымағының жарасымдылығы деп 

түсінген жӛн. Оның қызметінің тарихынан тағылым  ала отырып, бүгіндері жаңа 

мыңжылдықтың жолына түсе отырып, адамзат баласы қауіпсіздікке, тұрақтылыққа және 

дамудың беріктігіне ұмтылуда. 

Ұлы Жібек жолы бүкіл әлемге танымал жол болатын. Батыс пен Шығысты, 

бітімгерлік пен ынтымақтастыққа ұмтылған халықтарды ӛзара байланыстырған бұл жол 

мәдени  - экономикалық кӛпір іспетті еді. 
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На современном этапе резко возросла роль представителей практико-ориентированного 

научного знания. Кратко таких носителей можно назвать представителями научного 

сообщества или учеными, которые не только готовы оказывать свои экспертные, 

аналитические и консультативные услуги представителям власти, но и сами готовы 

предлагать свои идеи и предложения, в том числе и подготовленные проекты 

реформирования тех или иных направлений публичной политики.  

Понятно, что в одиночку такие проекты подготовить практически невозможно, поэтому 

в современном мире достаточно широкое распространение получили такие институты как 

«фабрики мысли» (think tanks) или «аналитические центры», в состав которых входят 

представители научного сообщества с учеными степенями и званиями, способные 
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